
 

  

COMUNE DI RIBERA 
Libero consorzio comunale di Agrigento 

1° Settore – Affari Generali 
Sistema Informatico Comunale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.148 del 23/02/2023 

 

oggetto: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO “MISURA 1.4.3 – ADOZIONE 
PIATTAFORMA PagoPA” -  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATIONEU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA CON SEDE LEGALE 
VIA DEL CARPINO N.8, SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) CUP H91F22004150006  
 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Richiamato l'avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su “Misura 1.4.3 – 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
Posto che il progetto candidato dall'Ente è risultato aggiudicatario del contributo di €. 17.140,00 giusto Decreto del 
Capo Dipartimento per la trasformazione digitale - Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 125 – 1/2022 e che 
trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 
– PNRR; 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un 
danno significativo all'ambiente “Do no significantHarm – DNSH” come stabilito dall'allegato 4 dell'avviso citato per 
i fornitori ITC; 
Tenuto conto che: 
- i parametri prezzo/qualità della convenzione Consip costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti, ai 

sensi dell'art. 1, comma 449, della legge n. 296 de 2006 cit., e che è altresì fatta salva l'adesione alla 
convenzione Consip anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 
elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai 
sensi dell'art.1, comma 2, let.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal'art.52 de D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e 
convertito in Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso d affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, i fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Richiamato l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
Verificato che, in data odierna, sul sito “acquistinretepa” non è attiva alcuna Convenzione Consip ex art. 26 della 
Legge n. 488/99 
Verificato che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it, che presenta le funzionalità per l'effettuazione di una trattativa diretta in modalità 
telematica, invitando alla procedura l'operatore selezionato registrato alla piattaforma, in riferimento a un 
determinato prodotto o servizio, anche già presente a catalogo, eventualmente richiedendo un ribasso sul valore 
posto a base d'asta o una personalizzazione dell'offerta; 
Effettuata la ricerca dei servizi in oggetto attraverso il MePA, e preso atto che la ditta Maggioli SPA con sede 
legale Via del Carpino n.8, Santarcangelo di Romagna (RN), risulta inserita nel suddetto mercato e dispone a 
catalogo di prodotti assimilabili a quello oggetto del presente affidamento; 
Vista l’offerta RDO n.3417255, presentata dalla ditta Maggioli SPA con sede legale Via del Carpino n.8, 
Santarcangelo di Romagna (RN), in data 08/02/2023 che prevede:  

- di attivare sul circuito PagoPA i servizi di incasso dichiarati dal Comune come “attività da avviare” nella 
presentazione della richiesta di finanziamento presentata sul portale di PA digitale 2026 in data 
20/09/2022; 

- di effettuare, a garanzia dell’avvenuta attivazione prevista dall’avviso una transazione di pagamento con 
esito positivo da 0,01 euro, con la corretta applicazione del codice tassonomico per ogni singolo servizio. 



L’offerta prevede un pacchetto di servizi obbligatori per il raggiungimento dell’obiettivo previsto dall’avviso più una 
serie di servizi aggiuntivi quali: 

- riconciliazione contabile su contabilità APK; 
- integrazione con back office di terze parti; 
- attivazione mod. 3 pagopa per concilia e J-trib; 
- supporto pagopa – formazione e consulenza. 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ditta Maggioli SPA con sede legale Via del Carpino 
n.8, Santarcangelo di Romagna (RN), prot. INPS_34497693 con scadenza di validità il giorno 01/06/2023 
attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto; 
Rilevato che la proposta economica della Maggioli SPA comporta una spesa complessiva di € 13.200,00 oltre Iva 
al 22% per un totale complessivo di € 16.104,00; 
Ritenuto, con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione a commi 2 (obbligo di presentazione 
del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla 
conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui 
alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non 
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi  in capo al responsabile della posizione organizzativa 
che sottoscrive il presente atto; 
Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento diretto di cui all'art. 36, 
lettera a) del Dlgs 50/2016 e smi, individuando nella succitata Ditta, l'operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla prestazione in oggetto; 
Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche (criterio di aggiudicazione, invito ai fornitori, gestione 
buste di offerta ecc.); 
Preso atto che la trattativa diretta può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 
(meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, viene indirizzata ad un unico 
Fornitore e risponde a due fattispecie normative: 
 1.affidamento diretto, con procedure negoziate, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) – D.Lgs. 50/2016; 
 2.procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art.63 del D.Lgs. 50/2016; 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'offerta RDO 3417255 e che il contratto di 
affidamento dell'appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 
Ritenuto di provvedere all’affidamento di cui trattasi, alla ditta Maggioli di Santarcangelo di Romagna; 
Che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136 
del 13/08/2010 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come oggi derogato dalla Legge 120/2020; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
Vista la L.R. n.12 del 12/07/2011; 
Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio (art.169 del D.Lgs .n.267/2000) anno 2023- Assegnazione risorse finanziarie ai 
dirigenti. 
Preso atto che l’art.1, comma 775, della Legge del 29/12/2022, n.197 ha disposto  il differimento al 30 aprile 2023 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2023/2025 da parte degli enti locali e che, 
pertanto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo 
autorizzato l’esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione 
(2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel 
limite dei dodicesimi le spese di stanziamento al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei 
dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate 
frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 974 del 30/12/2022 di proroga incarico di Responsabile di Posizione 
organizzativa nel 1° settore Affari Generali; 
Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG n. 969338329A8 
 Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs n.118/2011; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore; 
Visto l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopra esposte, 

 
 
di affidare la fornitura  di servizi relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n 108/2021, per i motivi indicati in premessa, alla ) ditta Maggioli SPA con sede legale Via del 
Carpino n.8, Santarcangelo di Romagna (RN), a fronte di un importo di €. 13.200,00 oltre Iva a 22% e così per 
complessivi € 16.104,00; 
 
dare atto che l’affidamento di che trattasi graverà sul finanziamento concesso dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale al raggiungimento dei risultati,  come indicato nell’allegato 5 dell’avviso pubblico, e che 
all’impegno si provvederà non appena verrà approvato il bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione sul 
pertinente capitolo di spesa; 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo 
16.104,00 1 8 1 10180001/5 

 
 
di far presente che il pagamento del corrispettivo alla ditta affidataria, è subordinato alla effettiva erogazione del 
finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale al raggiungimento dei risultati  come indicato 
nell’allegato 5 dell’avviso pubblico; 
 
di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla 
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà 
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 
finanziario; 
di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili;  
di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 
del sito istituzionale dell'Ente ; 
di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune. 
di procedere con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto previa verifica della regolarità della fornitura. 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 
f.to Il Responsabile della PO 

                    Geom. Luigi Marino 
 



 

  

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1° Settore – Affari Generali 
Sistema Informatico Comunale 

 

oggetto:  FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO “MISURA 1.4.3 – ADOZIONE 
PIATTAFORMA PagoPA” -  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATIONEU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA CON SEDE LEGALE 
VIA DEL CARPINO N.8, SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) CUP H91F22004150006 

 

   
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, 
n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
 
 
Ribera, lì _________ 
 

    f.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 


